
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение       

детский сад № 32 «Ромашка» 

муниципального образования города-курорта Анапа 

Приказ 

от « 19 » марта 2021 г.                                                                           № 28 – ОД 

Об организации деятельности rpyпп кратковременного пребывания на 

базе муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 32 «Ромашка» муниципального образования 

город-курорт Анапа 

 

В связи с вступившими в силу изменениями в законодательных и нормативно-

правовых актах в соответствии со статьей 64 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

изм. и   доп.), статьей 12 Закона Краснодарского края от 16 июля 2013 года 

№ 2770-K3 «Об образовании в Краснодарском крае» (с изм. и доп.), пунктами 

6, 13, 14, 19 и 20 приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 3l июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления          образовательной          деятельности по основным 

общеобразовательным программам — образовательным программам 

дошкольного образования», санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно эпидемиологические 

требования к   организации   общественного   питания   населения»,   СанПиН   

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности    для   человека   факторов   среды   

обитания»,   CП   2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», в целях обеспечения всестороннего развития детей, не 

посещающих дошкольные образовательные организации, увеличения охвата 

детей услугой дошкольного образования, развития вариативных форм 

системы дошкольного образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать утратившим силу приказ муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 32 «Ромашка» 

муниципального образования город-курорт Анапа от 30 января 2016 года № 

17 «Об организации деятельности групп кратковременного пребывания на 

базе муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 32 «Ромашка» муниципального образования город-

курорт Анапа». 

. Утвердить положение об организации деятельности групп 

кратковременного пребывания на базе муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 32 «Ромашка» 

муниципального образования город-курорт Анапа (далее – Положение) 

согласно приложению к настоящему приказу. 



. Работу групп кратковременного пребывания осуществлять согласно 

утвержденного Положения. 

4. Установить родительскую плату для детей, посещающих группы 

кратковременного пребывания в соответствии с постановлением 

администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 12 

апреля 2018 г. № 690 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа от 21 декабря 2015 г. № 

5710 «Об установлении размера, порядка начисления и внесения платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 

муниципального образования город-курорт Анапа». 

5. Заведующему муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад № 32 «Ромашка» муниципального 

образования город-курорт Анапа Г.Д. Пятовой осуществлять контроль за 

развитием и деятельностью групп кратковременного пребывания в 

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад № 32 «Ромашка» муниципального образования город-курорт 

Анапа. 

6. старшему воспитателю Т.В. Мартыненко осуществлять методическое 

руководство по созданию и функционированию групп кратковременного 

пребывания. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

  

 

Заведующий МАДОУ 

д/с № 32 «Ромашка»                                                                       Г.Д.Пятова 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО  

                                                                             приказом  муниципального  

                                                                            автономного дошкольного  

образовательного учреждения 

                                                                                детский сад № 32 «Ромашка»  

                                                                                муниципального образования  

                                                                 город-курорт Анапа 

                                                                                от 19 марта 2021 г № 28 - ОД 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организации деятельности групп кратковременного пребывания на 

базе муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 32 «Ромашка»  

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

1. Общие положения 

 

             1.1. Положение об организации деятельности групп кратковременного 

пребывания муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 32 «Ромашка» муниципального образования город-

курорт Анапа (далее – Положение) регулирует организацию и деятельность 

групп кратковременного пребывания открытых на базе муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 32 

«Ромашка» муниципального образования город-курорт Анапа (далее-

Учреждение) 

             1.2. Группы кратковременного пребывания (далее – ГКП) являются 

структурной единицей дошкольной образовательной организации, которая 

обеспечивает реализацию прав ребенка на получение дошкольного 

образования и воспитания. 

            1.3. Группы кратковременного пребывания создаются с целью 

удовлетворения населения услугами дошкольного образования, повышения 

доступности и качества образовательных услуг (п.3 ст.5; п.2, 3, 5 ст. 18 Закона 

Российской Федерации» (с изм. и доп.), ст.12 Закона Краснодарского края «Об 

образования в Краснодарском крае» (с изм. и доп.) 

             1.4. Группы кратковременного пребывания организуются для решения 

следующих задач: 

 развитие вариативных форм дошкольного образования; 

                   предоставление услуги дошкольного образования детям, не 

посещающим муниципальные дошкольные образовательные учреждения; 

                   оказание систематической психолого-педагогической помощи 

детям дошкольного возраста; 



                    оказание консультативно-методической помощи родителям 

(законным представителям)в организации воспитания и обучения ребенка; 

                    социальная адаптация детей в коллективе сверстников; 

                    включение родителей в воспитательный процесс, организация 

условий и форм для формирования понимания родителями значения 

воспитательного процесса; 

                    всестороннее полноценное развитие дошкольника. 

            1.5. В своей деятельности группа кратковременного пребывания 

руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изм. и доп.), приказом министерства 

просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

дошкольного образования», Уставом Учреждения, настоящим Положением, 

договором между Учреждением и родителями (законными представителями) 

детей и другими нормативно-правовыми актами по вопросам образования. 

            1.6. Деятельность ГКП организуется в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», СП 2.4.3648-20 «Санитарно эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи (далее – СанПиН). 

 

2. Организация функционирования группы кратковременного пребывания 

детей 

 

           2.1. Группа (группы) кратковременного пребывания открываются на 

основании приказа управления образования администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа (далее-Управление) на базе дошкольной 

образовательной организации при наличии потребности и наличия 

необходимых условий. 

          2.2. Группа (группы) кратковременного пребывания создаются на базе 

Учреждения в соответствии с приказом Управление по приказу руководителя 

данного Учреждения с указанием профиля и режима работы при наличии 5 

полных пакетов документов детей готовых к зачислению. Списочный состав 

группы кратковременного пребывания должен быть не менее 5 человек. 

Группа (группы) кратковременного пребывания могут открываться и 

закрываться в течение учебного года по мере комплектования, в зависимости 

от потребности. 

          2.3. В Устав Учреждения и в образовательную программу Учреждения, 

на базе которой создается группа (группы) кратковременного пребывания, 

включаются задачи и функции группы кратковременного пребывания. 



          2.4. Режим работы группы кратковременного пребывания определяется 

условиями Учреждения. 

          2.5. Группа (группы) кратковременного пребывания могут 

функционировать по гибкому режиму: от 2 до 5 раз в неделю, от 3 до 5 часов 

в день, в первую половину дня или во вторую половину дня в зависимости от 

возможностей Учреждения. 

          2.6. Группы могут быть организованы в специально выделенных 

помещениях или интегрированы в группы Учреждения с учетом возрастных 

категорий. 

          2.7. Режим и кратность питания детей в ГКП регулируется требованиями 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно эпидемиологические требования к  

организации общественного питания населения» и договором с родителями, 

заключаемым в установленном порядке. 

          2.8. Медицинское обслуживание детей в образовательной организации 

обеспечивают организации отрасли Здравоохранения. Медицинский персонал 

наряду с администрацией несет ответственность за здоровье и физическое 

развитие детей, проведение профилактических мероприятий, соблюдение 

санитарно-гигиенических норм, режима и обеспечение качественного 

питания. 

          2.9. Допускается вариативность ГКП в зависимости от услуг, 

направленности и организационных форм работы: 

   дневного, вечернего пребывания; 

   выходного, праздничных дней; 

   предшкольной подготовки; 

   адаптационные; 

   общеразвивающие; 

   оздоровительные; 

   присмотра и ухода; 

   компенсирующие (группы «Особый ребенок») для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и т.д. 

          2.10. В ГКП компенсирующей направленности зачисляются дети при 

наличии заключения ПМПК и заявления родителя (законного представителя) 

ребенка на реализацию адаптированной образовательной программы. 

          2.11. Должностной состав и количество работников, необходимых для 

реализации программы, определяются ее целями и задачами, а также 

особенностями развития детей. 

 

3. Комплектование группы кратковременного пребывания 

 

           3.1. Количество и направленность групп кратковременного пребывания 

определяются Учредителем в зависимости от потребностей населения и 

возможностей Учреждения. 

          3.2. При зачислении ребенка в группу кратковременного пребывания 

руководитель Учреждения руководствуется приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 «Об утверждении 



Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования (с изм. и доп.) и правилами приема на обучение в Учреждение. 

          3.3 Отношения между Учреждением,  в которой открыта ГКП, и 

родителями (законными представителями) ребенка регулируются договором 

на оказание услуг, заключаемым в установленном порядке. 

          3.4. В группы (группу) кратковременного пребывания могут 

приниматься дети в возрасте от 1 года до 7 лет (при наличии условий) на 

основании направления (путевки) выданной муниципальной комиссией по 

комплектованию дошкольных образовательных учреждений после 

предварительного медицинского обследования и предоставления полного 

пакета документов. 

          3.5. Группы (группа) ГКП комплектуется по одновозрастному или 

разновозрастному принципу в целях решения конкретных задач воспитания и 

обучения детей и в зависимости от условий, созданных в Учреждении. Прием 

в группу проводится в течение года при наличии свободных мест. 

          3.6. Наполняемость групп (группы) ГКП устанавливается в зависимости 

от вида группы в соответствии с нормами СанПиН и условиями, созданными 

в Учреждении, но не менее 5 человек. 

          3.7. Отчисление воспитанников из группы кратковременного 

пребывания производится в случаях предусмотренных статьей 61 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «»Об образовании в 

Российской Федерации» (с изм. и доп.). 

          3.8. Конкурсный набор и тестирование детей при комплектовании групп 

кратковременного пребывания не допускаются. 

          3.9. Питание детей в группе (группах) кратковременного пребывания 

организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и 

нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» (приемы пищи 

определяются фактическим временем нахождения в Учреждении). 

 

4. Финансовая деятельность группы кратковременного пребывания 

 

          4.1. Финансирование ГКП осуществляется в соответствии с планом 

финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения. 

          4.2. Штатное расписание ГКП составляется согласно нормативным 

документам по дошкольному образованию. 

          4.3. Родительская плата для детей, посещающих группу 

кратковременного пребывания, устанавливается в соответствии с 

постановлением администрации муниципального образования город-курорт 

Анапа от 12 апреля 2018 г. № 690 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 21 

декабря 2015 г. № 5710 «Об установлении размера, порядка начисления и 

внесения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 



дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях муниципального образования город-курорт Анапа». 

 

5. Организация образовательного процесса 

 

          5.1. Содержание образовательного процесса в группах 

кратковременного пребывания определяется образовательной программой 

дошкольной организации с учетом соответствующих образовательных 

программ дошкольного образования или адаптированной основной 

образовательной программой дошкольного образования для детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

          5.2. Образовательный процесс направлен на обеспечение равных 

стартовых возможностей для полноценного развития каждого ребенка в 

период дошкольного детства. 

          5.3. Образовательный процесс в ГКП включает гибкое содержание и 

педагогические технологии, обеспечивающие индивидуальное, личностно-

ориентированное развитие ребенка. 

          5.4. Организация воспитательной работы предусматривает создание 

условий для развития различных видов детской деятельности с учетом 

возможностей, интересов, потребностей самих детей. 

          5.5. В группах кратковременного пребывания допускается организация 

дополнительных образовательных услуг за рамками основной деятельности в 

установленном порядке (за счет увеличения продолжительности пребывания 

детей). 

          5.6. Продолжительность занятий и режим работы в группах 

кратковременного пребывания организуется с учетом гигиенических 

требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в 

организованных формах обучения. 

          5.7. При организации с детьми используются формы работы: групповые, 

подгрупповые и индивидуальные. 

          5.8. Освоение образовательной программы дошкольного образования в 

группах кратковременного пребывания не сопровождается проведением 

промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанников. 

          5.9. Развивающая предметно-пространственная среда групп 

кратковременного пребывания должна соответствовать требованиям 

Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования. 

          5.10. Обучение и воспитание детей в ГКП ведется на русском языке. 

 

6. Права и обязанности участников образовательного процесса. 

 

          6.1. Участниками образовательного процесса группы кратковременного 

пребывания являются воспитанники, родители (их законные представители), 

педагогические работники. 



          6.2. Права, социальные гарантии и обязанности каждого работника 

группы кратковременного пребывания определяются законодательством 

Российской Федерации, Уставом Учреждения, в котором открыта группа 

кратковременного пребывания, трудовым договором, определяющим 

функциональные обязанности и квалификационные характеристики. 

          6.3. Взаимоотношения между Учреждением и родителями (законными 

представителями) детей регулируются договором на оказание услуг, 

заключаемым в установленном порядке и включающем в себя взаимные права, 

обязанности и ответственность сторон. 

 

 

Заведующий                                                                                              Г.Д.Пятова 

МАДОУ д/с № 32 

«Ромашка» 

 

 

 
 

 


		2021-04-09T09:17:01+0300
	МАДОУ д/с № 32 "Ромашка"
	Я являюсь автором этого документа




